75RS0006-01-2021-000268-92

Дело № 1-74/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 27 июля 2021 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Страмиловой Н.В.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Акшинского района Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Богатенко С.О., представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 по 31 июля 2020 года около 14 часов у ФИО1, находящегося в огороде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства каннабиса (марихуаны), в целях личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 20 по 31 июля 2020 года около 14 часов ФИО1, находясь в огороде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно незаконно осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в осуществлении незаконного оборота наркотических средств, и желая этого, не имея цели последующего сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, путем ручного сбора приобрел части дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средства каннабис (марихуану) общей массой не менее 196,2 г., а части наркотикосодержащего растения конопля общей массой не менее 84,3 г., осуществив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта в целях личного употребления, наркотического средства каннабиса (марихуаны) и частей растений, содержащих наркотические средства.

В продолжение своего преступного умысла, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 196,2 г., и части наркотикосодержащего растения конопля общей массой не менее 84,3 г. ФИО1 с момента приобретения поместил на крышу бани, расположенной на территории ограды, по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно стал хранить до 11 часов 30 минут 13 апреля 2021 года, когда данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска.

В продолжение своего преступного умысла из части ранее приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны) общей массой не менее 196,2 г. ФИО1 28 марта 2021 года в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут, находясь в гараже на территории своей ограды, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно незаконно для личного употребления без цели сбыта 

<

данные изъяты>

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,228г., находящееся в емкости из прозрачного полимерного материала и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,212 г., находящееся в миске незаконно умышленно для личного употребления без цели сбыта хранил в помещении гаража, расположенного на территории своей ограды по адресу: 

<

адрес> момента изготовления до 11 часов 30 минут 13 апреля 2021 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), части наркотикосодержащего растения конопля и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1).

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 196,2 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. Общая масса незаконно приобретенных и хранимых ФИО1 частей наркотикосодержащего растения конопля составила 84,3 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. Общая масса незаконно изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

Кроме этого, в период времени с 20 по 31 августа 2020 года около 16 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в местечке «Курлаковка», расположенном в 6-7 км. от 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства каннабиса (марихуаны) в целях личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 20 по 31 августа 2020 года с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут ФИО1, находясь в местечке «Курлаковка», расположенном в 6-7 км. от 

<

адрес>, действуя умышленно незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в осуществлении незаконного оборота наркотических средств, и желая этого, не имея цели последующего сбыта наркотических средств с целью личного употребления путем ручного сбора приобрел верхушечные части дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 1 596,3 г., осуществив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта, в целях личного употребления наркотического средства каннабиса (марихуаны).

В продолжение своего преступного умысла незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 1 596,3 г. ФИО1 поместил в мешок и подвесил на куст ивы в 200-300 м. в восточном направлении от места приобретения, где умышленно незаконно хранил его с момента приобретения и до 19 часов 00 минут с 01 по 10 марта 2021 года.

В продолжение своего преступного умысла незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 1 596,3 г. ФИО1 в период времени с 01 по 10 марта 2021 года в 19 часов 00 минут забрал с вышеуказанного участка местности и хранил при себе, передвигаясь на автомобиле до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 1 596,3 г. в помещении гаража в период времени с 10 часов 00 минут с 01 по 10 марта 2021 года по 09 часов 45 минут 24 марта 2021 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1).

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 1 596,3 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях по ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, подсудимый ФИО1 в качестве подозреваемого в стадии предварительного следствия показал, что в августе 2020 года точную дату не помнит, в 20-х числах на покосе в местечке «

<

данные изъяты>» в период времени с 16 часов 15 минут в течение 20 минут он руками срывал верхушечные части и листья дикорастущей конопли и складывал в 50-ти килограммовый мешок, набрал половину мешка. В 200-300 метрах от места сбора конопли располагался куст ивы, на который он подвесил мешок с набранной коноплей для просушки. В начале марта 2021 года, точную дату он не помнит, числа 10, в вечернее время около 19 часов он на своей машине забрал мешок с коноплей. Привез его домой примерно через час. Примерно через два дня числа 12-13 марта 2021 года около 21 часа он находился дома один и решил изготовить химку. Конопля в мешке была сухая, примерно 1/3 часть мешка было. Он взял примерно половину от этого объема конопли, 

<

данные изъяты> он выкурил в течение недели. 20 марта 2021 года около 21 часа он решил изготовить химку из оставшейся части дикорастущей конопли и таким же образом как и первую часть дикорастущей конопли 

<

данные изъяты> изготовил гашишное масло и смешав с табаком выкурил. Дикорастущую коноплю он положил в мешок и с первого и со второго раза приготовления гашишного масла, положил в гараже возле двери, хотел потом выбросить, но так и не выбросил. 24 марта 2021 года к нему приехали сотрудники полиции с общественными представителями и он добровольно выдал им имеющуюся у него в гараже коноплю. Данная конопля предназначена для его личного употребления. Кроме того, 13 апреля 2021 года в ходе обыска сотрудники полиции у него на крыше бани по его месту жительства изъяли дикорастущую коноплю, которую он в конце июля 2020 года, точную дату он не помнит, сорвал у себя в огороде в количестве 3-4 кустов, данные кусты конопли выросли сами по себе, он их не садил, но и не уничтожил, дождался когда подрастут и сорвал вместе с корнем. Забросил данные кусты конопли в крышу бани, чтобы конопля просохла, для последующего ее употребления. Также сотрудники полиции обнаружили у него в гараже металлический тазик с налетом темного цвета, бутылку из-под растворителя с жидкостью зеленого цвета, в которой он вымачивал дикорастущую коноплю и собирался из нее приготовить гашишное масло. Ранее у него была изъята дикорастущая конопля в бане, а эти кусты конопли в крыше бани он закидал досками и забыл про них поэтому ранее не выдал сотрудниками полиции и они их не обнаружили. После изъятия в марте 2021 года у него наркотических средств, 28.03.2021 года около 18 часов вытащил доски, собрал листья дикорастущей конопли и замочил их в растворителе, часть жидкости выпарил в эмалированной миске на электрической плитке в гараже, смешал вещество с табаком и употребил путем курения, а остальную жидкость вылил обратно в бутылку из-под растворителя, оставив на потом для приготовления гашишного масла, все это он хранил у себя в гараже, думал, что больше к нему сотрудники полиции не приедут, Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 91-94, 161-165).

Аналогичные показания ФИО1 дал в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия (т. 1 л.д. 217-221).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Ввиду неявки в судебное заседание свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО12 с согласия сторон их показания были оглашены в судебном заседании.

Свидетели ФИО8 и ФИО9 в ходе предварительного следствия показали, что он является сотрудником ОНК МО МВД России «Акшинский», 24 марта 2021 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, он совместно с начальником ОНК отправился по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО1 были разъяснены права и порядок проведения мероприятия, было предложено выдать добровольно запрещенные вещества и предметы. ФИО1 пожелал добровольно выдать наркотические средства, провел в гараж на территории своего дома, в гараже у входа указал мешок, в котором находилась конопля для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 также указал на две бутылки из-под растворителя, с жидкостью зеленого цвета и пояснил, что это растворитель, который остался от изготовления наркотических средств. Более в ходе обследования ничего запрещенного на территории дома ФИО1 обнаружено не было (т. 1 л.д. 49-51, 46-48). 

Свидетели ФИО10 и ФИО11 в ходе предварительного следствия показали, что они являются сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский», 13.04.2021 года в рамках уголовного дела от следователя поступило поручение об обыске по месту жительства ФИО1 Совместно с кинологом и служебной собакой они выехали по месту жительства ФИО1, дома его не было, со слов супруги ФИО12 он находился на рыбалке. В присутствии супруги ФИО1 они произвели обыск на территории дома, служебная собака обнюхав территорию, села возле бани. Сотрудники полиции забрались на крышу бани и обнаружили там сухие кусты, листья растительной массы по внешнему виду и запаху, схожие с дикорастущей коноплей. После этого, служебная собака стала обнюхивать гараж, они зашли в гараж и там обнаружили эмалированную миску, на которой имелся налет темного цвета с запахом схожим с дикорастущей коноплей и растворителя, а также пластиковая бутылка из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета, от которой также исходил запах конопли и растворителя. Все обнаруженное было изъято (т. 1 л.д. 153-156, 157-160).

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия показала, что приходится супругой ФИО1, которого она характеризует положительно, о том, что он употребляет дикорастущую коноплю, не знала. В апреле 2021 года, точную дату она не помнит, примерно в середине месяца около 12 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, ФИО1 дома не было. С помощью служебной собаки сотрудники полиции обнаружили в крыше бани и в гараже на придомовой территории ее дома сухие ветки и листья растения, как пояснили сотрудники полиции, дикорастущей конопли, эмалированную миску с налетом темного цвета и бутылку из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета. Все обнаруженное упаковали и изъяли сотрудники полиции (т. 1 л.д. 196-198).

Свидетели ФИО13 и ФИО14 в ходе предварительного следствия показали, что 13.04.2021 года их пригласили сотрудники полиции в качестве общественных представителей при обыске по адресу: 

<

адрес>. В их присутствии с помощью служебной собаки сотрудники полиции обнаружили в крыше бани и в гараже на придомовой территории указанного дома сухие ветки и листья растения - дикорастущей конопли, которую они знают по внешнему виду и запаху, а также эмалированную миску с налетом темного цвета и бутылку из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета. Присутствовавшая при обыске женщина – хозяйка дома сказала, что все это принадлежит ее мужу ФИО1 Все обнаруженное упаковали и изъяли (т. 1 л.д. 199-202, 203-206).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показал, что 24.03.2021 года его пригласили сотрудники полиции в рамках проведения оперативно-следственного мероприятия в качестве общественного представителя. Они приехали по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом мероприятия сотрудник полиции предложили ФИО1 выдать добровольно запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 добровольно провел в гараж на территории своего дома и выдал наркотические средства – растительная масса, две бутылки с жидкостью, при этом, ФИО1 пояснил, что собирал и готовил наркотические средства для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 207-209).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 24.03.2021 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> изъята растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, принадлежащая ФИО1 (т.1 л.д.5):

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 (т. 1 л.д. 8);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 24.03.2021 года, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал мешок с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с дикорастущей коноплей, две бутылки из-под растворителя с жидкостью с запахом конопли и растворителя (т. 1 л.д. 9-11);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 24.03.2021 года, в ходе которого изъят мешок с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с дикорастущей коноплей, две бутылки из-под растворителя с жидкостью с запахом конопли и растворителя (т. 1 л.д. 12-14);

Актом № медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения наркотического (т. 1 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в местечке «Курлаковка», расположенный в 60-65 км. от 

<

адрес>, обнаружены сухие стебли с листьями растения, схожего с дикорастущей коноплей (т. 1 л.д. 189-195);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1 596,3 г., находящееся в мешке из тканного полимерного материала белого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,226 г., находящееся в пакете из полимерного материала зеленого цвета с изображением бутылки с надписью «Cocacola», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский» (т.1 л.д. 37-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения - образец 1 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 1 596,3 г. две жидкости образцы № и №, находящиеся в бутылках с этикеткой «Растворитель авто…647…» являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой образец № – 0,110 г., образец № – 0,116 г., общая масса – 0,226 

<

адрес> (марихуана) – это приготовлена смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля, масло каннабиса (гашишное масло) – это наркотическое средство, получаемое из растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (т.1 л.д. 28-31);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой он показал на все свои совершаемые действия, когда незаконно приобрел, хранил наркотические средства и изготовил гашишное масло (т.1 л.д. 175-188);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе обыска по уголовному делу по адресу: 

<

адрес> изъята растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей, принадлежащая ФИО1 (т.1 л.д.106);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу 

<

адрес> была обнаружена и изъята сухая растительная масса с характерным запахом для конопли, металлическая миска с налетом темного цвета, бутылка из-под растворителя с жидкостью темно-зеленого цвета (т. 1 л.д. 127-131);

- актом № о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с помощью активного интереса собаки в гараже и на крыше бани были обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр огорода по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169-174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 196,2г., части наркотикосодержащего растения конопля, массой 84,3 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,44 г., находящееся в пакете из полимерного материала белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский» (т.1 л.д. 147-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество образец № является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 196,2г. Каннабис (марихуана) – это приготовлена смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля. Образец № является частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 84,3 г., наслоения маслянистого вещества на внутренней поверхности миски являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой – 0,212 г., в жидкости, находящейся в емкости из прозрачного полимерного материала голубого цвета, содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,228 г. (т.1 л.д. 137-141).

Об объективности и о достоверности показаний подсудимого и свидетелей свидетельствует то, что они полностью согласуются между собой и с другими, указанными выше, исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд оценивает показания подсудимого, свидетелей и другие доказательства, как допустимые доказательства по делу.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

Таким образом, давая правовую оценку действиям подсудимого, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил два тяжких преступления, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным и сельским поселением удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра в ГУЗ «Акшинская ЦРБ», ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. Н.Х. Кандинского» не состоит, на учете у врача-нарколога в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» не состоит, у врача-нарколога в ГУЗ «Акшинская ЦРБ» состоит с 15.04.2021 года с диагнозом 

<

данные изъяты>», имеет постоянное место жительства, работы, имеет заболевания органов зрения. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в зале суда, состояние здоровья (наличие заболевания органов зрения), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ - назначая ему наказание (по обоим эпизодам ч.2 ст.228 УК РФ) при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений по ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, поскольку иной, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, полагая для его исправления достаточным отбывание основного наказания. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ назначая наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания, а потому применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание ФИО1 условно, с испытательным сроком, в течение которого он своим поведением обязан доказать свое исправление, с возложением на него обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению в судебном заседании суд полагает возможным отнести за счет средств федерального бюджета РФ, учитывая материальное положение подсудимого, являющегося единственным кормильцем многодетной семьи.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1 596,3 г., находящееся в мешке из тканного полимерного материала белого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,226 г., находящееся в пакете из полимерного материала зеленого цвета с изображением бутылки с надписью «Cocacola», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 196,2г., части наркотикосодержащего растения конопля, массой 84,3 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,44 г., находящееся в пакете из полимерного материала белого цвета, хранящимся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», подлежат уничтожению.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ и в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ и в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением на него исполнение следующих обязанностей: 

в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы района проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1 596,3 г., находящееся в мешке из тканного полимерного материала белого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,226 г., находящееся в пакете из полимерного материала зеленого цвета с изображением бутылки с надписью «Cocacola», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 196,2г., части наркотикосодержащего растения конопля, массой 84,3 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,44 г., находящееся в пакете из полимерного материала белого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Страмилова